

通關網路經營許可及管理辦法第六條、第十條之一、第十條之二修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 財政部對於經營通關網路之申請，得設置審查委員會予以審查，合於下列各款規定且無妨礙海關或單一窗口系統方便性、經濟性、績效性之虞者，發給籌設同意書：</p> <p>一、網路系統均能符合下列通關自動化需求事項：</p> <p>（一）完整性需求：應能配合海關整體通關作業流程，提供系統整合性之連線服務；應能傳送與接收除海關委託特定經營通關網路業者外已公告之所有訊息；並應與其他通關網路業者網路互連，以相互支援達到全程服務之功能。</p> <p>（二）效率性需求：為確保合理可接受之處理效率，電腦網路系統應能有效處理一年至少<u>二千五百萬</u>份以上報單及每日尖峰時刻每小時處理<u>二萬</u>個以上訊息。</p>	<p>第六條 財政部對於經營通關網路之申請，得設置審查委員會予以審查，合於下列各款規定且無妨礙海關或單一窗口系統方便性、經濟性、績效性之虞者，發給籌設同意書：</p> <p>一、網路系統均能符合下列通關自動化需求事項：</p> <p>（一）完整性需求：應能配合海關整體通關作業流程，提供系統整合性之連線服務；應能傳送與接收除海關委託特定經營通關網路業者外已公告之所有訊息；並應與其他通關網路業者網路互連，以相互支援達到全程服務之功能。</p> <p>（二）效率性需求：為確保合理可接受之處理效率，電腦網路系統應能有效處理一年至少一千萬份以上報單及每日尖峰時刻每小時處理一萬<u>五千</u>個以上訊息。</p>	<p>一、現行通關網路系統效率性需求規定係於一百零一年十一月二十七日修正發布，基於通關業務量成長與資訊科技進步，效率性需求宜參考業務成長情形衡酌調整，以確保通關網路業者電腦網路系統處理效率得與時俱進並契合通關實務需求，爰修正第一項第一款第二目規定。另第一項第一款第三目酌作標點符號修正。</p> <p>二、第二項及第三項未修正。</p>

<p>於正常情形下，連線用戶端與通關網路間資料收送，應於三分鐘內取得確認。</p> <p>(三) 可靠性需求：除應保證通關資料之正確外，為確保通訊網路及電腦系統具穩定作業環境，應有異地備援設備，並具有完善之回復及備援措施，遇重大災害時，應於三小時內於異地提供服務。</p> <p>(四) 使用性需求：應能提供系統全年無休每日二十四小時不停機服務，遇有電腦系統故障，應於三十分鐘內排除。</p> <p>(五) 安全性需求：為確保通關資料之安全，資訊安全管理系統應符合申請時之國際標準或國家標準，並建置資通安全管理中心且通過國家資通安全防護管理中心資安事件資料交換連通測試驗證。</p> <p>(六) 存證功能需求：電腦系統應</p>	<p>於正常情形下，連線用戶端與通關網路間資料收送，應於三分鐘內取得確認。</p> <p>(三) 可靠性需求：除應保證通關資料之正確外，為確保通訊網路及電腦系統具穩定作業環境，應有異地備援設備，並具有完善之回復及備援措施，遇重大災害時應於三小時內於異地提供服務。</p> <p>(四) 使用性需求：應能提供系統全年無休每日二十四小時不停機服務，遇有電腦系統故障，應於三十分鐘內排除。</p> <p>(五) 安全性需求：為確保通關資料之安全，資訊安全管理系統應符合申請時之國際標準或國家標準，並建置資通安全管理中心且通過國家資通安全防護管理中心資安事件資料交換連通測試驗證。</p> <p>(六) 存證功能需求：電腦系統應</p>	
---	--	--

<p>具有存證功能，並提供調閱之服務。</p> <p>(七) 服務品質需求：應具有提供全年每日二十四小時通關自動化連線之相關諮詢服務能力。</p> <p>(八) 連線作業規範配合性需求：電腦通訊網路系統之各種連線作業規範及規格，應能配合海關要求，並能與單一窗口連線。</p> <p>(九) 其他經財政部特別指定之需求。</p> <p>二、財務能力應符合下列條件：</p> <p>(一) 前三年度財務報表之稅前淨利累計無虧損。</p> <p>(二) 前一年度財務報表之財務結構符合下列標準：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 負債占資產比率低於百分之五十，計算公式：$\text{負債總額} / \text{資產總額}$。 2. 長期資金占不動產、廠房及設備比率高於百分之一百，計算公式：（ 	<p>具有存證功能，並提供調閱之服務。</p> <p>(七) 服務品質需求：應具有提供全年每日二十四小時通關自動化連線之相關諮詢服務能力。</p> <p>(八) 連線作業規範配合性需求：電腦通訊網路系統之各種連線作業規範及規格，應能配合海關要求，並能與單一窗口連線。</p> <p>(九) 其他經財政部特別指定之需求。</p> <p>二、財務能力應符合下列條件：</p> <p>(一) 前三年度財務報表之稅前淨利累計無虧損。</p> <p>(二) 前一年度財務報表之財務結構符合下列標準：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 負債占資產比率低於百分之五十，計算公式：$\text{負債總額} / \text{資產總額}$。 2. 長期資金占不動產、廠房及設備比率高於百分之一百，計算公式：（ 	
--	--	--

<p>權益總額＋非流動負債）／不動產、廠房及設備淨額。</p> <p>(三) 前一年度財務報表之償債能力符合下列標準：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 流動比率高於百分之一百五十，計算公式：流動資產／流動負債。 2. 速動比率高於百分之一百，計算公式：（流動資產－存貨－預付費用）／流動負債。 <p>(四) 前三年度財務報表之現金流量平均數符合下列標準：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 現金流量比率高於百分之四十，計算公式：營業活動淨現金流量／流動負債。 2. 營業活動之淨現金流量占稅後淨利比率高於百分之八十，計算公式：營業活動淨現金流量／稅後淨利。 3. 淨現金流量 	<p>權益總額＋非流動負債）／不動產、廠房及設備淨額。</p> <p>(三) 前一年度財務報表之償債能力符合下列標準：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 流動比率高於百分之一百五十，計算公式：流動資產／流動負債。 2. 速動比率高於百分之一百，計算公式：（流動資產－存貨－預付費用）／流動負債。 <p>(四) 前三年度財務報表之現金流量平均數符合下列標準：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 現金流量比率高於百分之四十，計算公式：營業活動淨現金流量／流動負債。 2. 營業活動之淨現金流量占稅後淨利比率高於百分之八十，計算公式：營業活動淨現金流量／稅後淨利。 3. 淨現金流量 	
---	---	--

<p>允當比率高於百分之一百，計算公式：最近五年度營業活動淨現金流量／最近五年度（資本支出＋現金股利）。</p> <p>三、技術能力、經營管理能力及設備水準，均能符合經營通關網路需要。</p> <p>前項之審查，如發現有欠缺文件或其他應補正事項，得限期要求補正，逾期不補正者，退回其申請。</p> <p>第一項網路互連之項目，由財政部定之。</p>	<p>允當比率高於百分之一百，計算公式：最近五年度營業活動淨現金流量／最近五年度（資本支出＋現金股利）。</p> <p>三、技術能力、經營管理能力及設備水準，均能符合經營通關網路需要。</p> <p>前項之審查，如發現有欠缺文件或其他應補正事項，得限期要求補正，逾期不補正者，退回其申請。</p> <p>第一項網路互連之項目，由財政部定之。</p>	
<p>第十條之一 依第五條規定申請經營通關網路或依第九條規定申請重新換發經營許可執照者，應先繳納審查費、測試驗證費及證照費；其費用標準如下：</p> <p>一、審查費：每件新臺幣六萬四千元。</p> <p>二、測試驗證費：每件新臺幣二萬九千元。</p> <p>三、證照費：每件新臺幣三千元。</p>	<p>第十條之一 依第五條申請經營通關網路或第九條申請重新換發經營許可執照者，應先繳納審查費、測試驗證費及證照費，費用標準如下：</p> <p>一、審查費：每件新臺幣六萬元。</p> <p>二、測試驗證費：每件新臺幣二萬七千元。</p> <p>三、證照費：每件新臺幣二千元。</p>	<p>一、序文酌作文字及標點符號修正，以符法制。</p> <p>二、配合規費法第十一條第二項規定辦理定期檢討，檢討結果審查費、測試驗證費及證照費辦理成本皆已超出現行費用標準，為符合費用填補原則，爰調整各款費用標準。</p>
<p>第十條之二 依第十條規定申請換發經營許可執照或因執照污損、滅失、遺失等原因申請補發者，應先繳納證照費每件新臺幣三千元。</p>	<p>第十條之二 依第十條申請換發經營許可執照或因執照污損、滅失、遺失等原因申請補發者，應先繳納證照費每件新臺幣二千元。</p>	<p>配合修正條文第十條之一第三款之證照費調整，修正依第十條規定申請換發經營許可執照或因執照污損、滅失、遺失等原因申請補發證照之費用。另酌作文字修正，以符法制。</p>